

# **IE. LA SALLE DE CAMPOAMOR**

**INFORME DE GESTIÓN DE INDICADORES DE EFICIENCIA  
INTERNA.**

**RENDICION DE CUENTAS**

**VIGENCIA 2022**

**ENERO 27 DE 2023**

**BLANCA DOLLY BUILES VALDERRAMA**

**Rectora**

# LOGROS INSTITUCIONALES 2022.

---

**En el 2022 ya dentro de la normalidad,  
se alcanzó la certificación en la Norma  
ISO 21001, con el ICONTEC, sobre  
Sistema de Gestión de Organización  
Educativa.**

**Se dio la primera promoción de  
bachilleres Técnicos informáticos.**

Se logró establecer desde la participación democrática un Consejo de padres, con quien se trabajó armónicamente y se alcanzaron metas y logros comunitarios establecidos, lo cual impactó positivamente a la comunidad en su salud mental y bienestar, facilitando el aprendizaje y la convivencia de los estudiantes.

Se obtuvo beca de 100% para educación superior por parte de estudiante de grado undécimo, en la convocatoria de la universidad CEIPA en emprendimiento. El reconocimiento dado por la Secretaria de Educación a la institución por los procesos de inclusión de lenguajes de programación y montajes de circuitos en el desarrollo de habilidades en el siglo XXI.

Segundo lugar del concurso Medellín distrito de ciencia y tecnología, de deletreo en inglés. Selección de la Institución entre solo 5 instituciones para participar en el programa “Operación Éxito”, siendo reconocidos desde tele Medellín.

**Selección para visita de funcionarios internacionales (Puerto Rico, Brasil, Corea del Sur), de la institución para ser referente dentro del programa “Operación Éxito”. Premio por alta participación de estudiantes en la plataforma SLANG (idioma inglés), en Medellín distrito de ciencia y tecnología.**

Un proceso, participativo, evidenciable y transparente de la AUTOEVALUCION INTEGRADA, la cual obtuvo un resultado de acierto en el 99.1 de efectividad. Proceso de Formación y convivencia, con manejo pertinente y adecuado, que ha llevado a la institución al 0.08 de estudiantes con recomendación de cambio de ambiente escolar.

FORTALECIMIENTO DE LA DIMENSIÓN ESPIRITUAL  
DESDE EL PROGRAMA DE PASTORAL SOCIAL,  
MEDIANTE CONVIVENCIAS, ENCUENTROS GRUPALES  
Y PROYECTO DE VIDA, EN ASOCIO CON LÍDERES  
ESPIRITUALES INTERNACIONALES (MÉXICO Y EEUU).

INTERACCIÓN EMPRESARIAL CON LA COMUNIDAD,  
MEDIANTE LA FERIA EMPRESARIAL QUE SE REALIZA  
ANUALMENTE, FORTALECIENDO LA INNOVACIÓN Y  
CREATIVIDAD ENTRE LOS ESTUDIANTES.

---

# EFICACIA EN LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO INGRESOS 2022

---

Presupuesto recaudado de ingresos x 100  
Presupuesto planeado de ingresos

\$ 132.784.011 = 122.26%

108.600.663

# EFICACIA EN LA EJECUCION DEL PRESUPUESTO INGRESOS 2022

---

PRESUPUESTO EJECUTADO DE EGRESOS X 100  
PRESUPUESTO PLANEADO DE EGRESOS

$$\frac{\$ 110.828.309}{108.600.663} = 102,05\%$$

## I.E. LA SALLE DE CAMPOAMOR

### VIGENCIA 2022

Según el Artículo 2.3.1.6.3.19 del Decreto 1075 de 2015. Rendición de cuentas y publicidad.

1. Publicar en el sitio web del establecimiento educativo, así como en un lugar visible y de fácil acceso del mismo, el informe de ejecución de los recursos y los estados contables del Fondo de Servicios Educativos.

2. Publicar mensualmente en lugar visible la relación de los contratos, en la que por lo menos indique el nombre del contratista, objeto, valor, plazo y estado de ejecución del contrato.

3. A más tardar el último día de febrero de cada año y previa convocatoria a la comunidad educativa, celebrar audiencia pública para presentar informe de la gestión realizada con explicación de la información financiera correspondiente, incluyendo los ingresos de particulares, premios, donaciones u otros.

## I.E. LA SALLE DE CAMPOAMOR

### RECURSOS DEI 2021 PASAN A LA VIGENCIA 2022

| EJECUCION PRESUPUESTAL | VALOR                | SALDO EN BANCOS                | VALOR                 |
|------------------------|----------------------|--------------------------------|-----------------------|
| Ejecución Ingresos     | \$ 159,970,698       | Cta. Cte.                      | \$ 18,755             |
| Ejecución Gastos       | \$ 125,175,450       | Cta. Ahorro RP                 | \$ 10,888,195         |
| <b>DISPONIBLE</b>      | <b>\$ 34,795,248</b> | Cta. Ahorro TM                 | \$ 3,339,350          |
|                        |                      | Cta. Ahorro SGP                | \$ 27,130,780         |
|                        |                      | Cta. Ahorro Pagadora           | \$ 36                 |
|                        |                      | Cta. Ahorro PP                 | \$ 0                  |
|                        |                      | (-) Cheques pendientes de pago | \$ 0                  |
|                        |                      | (-) Cuentas por pagar          | <b>- \$ 6,581,868</b> |
| <b>DIFERENCIA</b>      | <b>\$ 0</b>          | <b>VALOR</b>                   | <b>\$ 34,795,248</b>  |

## I.E. LA SALLE DE CAMPOAMOR

|  |                    |
|--|--------------------|
| Intereses de mora rentas contractuales | 47,000             |
| Certificados                           | 540,407            |
| Derechos académicos y servicios CLEI   | 2,126,687          |
| Ingresos Contrato de Concesión         | 7,020,000          |
| Rendimientos de RP                     | 10,951             |
| Recursos del Balance RP                | 8,762,280          |
| Transferencias SGP Gratuidad           | 88,024,641         |
| Rendimientos de SGP                    | 57,545             |
| Recursos del Balance SGP               | 22,693,648         |
| Recursos del Balance TM                | 3,339,320          |
| <b>TOTAL EJECUCION DE INGRESOS</b>     | <b>132,784,011</b> |

A pesar de la disminución del presupuesto, se recaudó \$ 132.784.011

**I.E. LA SALLE DE CAMPOAMOR**

|  |     |                       |
|--|-----|-----------------------|
| Servicios financieros                      | RP  | \$ 105,695            |
| Prestación de servicios profesionales      | RP  | \$ 5,940,000          |
| Servicio de Teléfono                       | RP  | \$ 1,632,212          |
| Materiales y suministros                   | SGP | \$ 23,850,868         |
| Compra de equipos                          | SGP | \$ 4,857,400          |
| Servicios financieros                      | SGP | \$ 70,830             |
| Remuneración servicios técnicos            | SGP | \$ 7,669,588          |
| Prestación de servicios profesionales      | SGP | \$ 5,940,000          |
| Servicio de Teléfono                       | SGP | \$ 1,984,679          |
| Impresos y publicaciones                   | SGP | \$ 4,500,000          |
| Mantenimiento de infraestructura           | SGP | \$ 37,760,614         |
| Actividades pedagógicas y culturales       | SGP | \$ 10,206,423         |
| Dotacion Inst material para el aprendizaje | SGP | \$ 4,000,000          |
| Dotacion Inst material para el aprendizaje | TM  | \$ 3,300,000          |
| <b>TOTAL EJECUCION DE GASTOS</b>           |     | <b>\$ 111,818,309</b> |

## I.E. LA SALLE DE CAMPOAMOR

### RECURSOS DEI 2022 PASAN A LA VIGENCIA 2023

| EJECUCION PRESUPUESTAL | VALOR                | SALDO EN BANCOS                      | VALOR                |
|------------------------|----------------------|--------------------------------------|----------------------|
| Ejecución Ingresos     | \$ 132,784,011       | Cta. Cte.                            | \$ 18,755            |
| Ejecución Gastos       | \$ 111,832,200       | Cta. Ahorro RP                       | \$ 10,971,195        |
| <b>DISPONIBLE</b>      | <b>\$ 20,951,811</b> | Cta. Ahorro TM                       | \$ 1,036,745         |
|                        |                      | Cta. Ahorro SGP                      | \$ 11,008,886        |
|                        |                      | Cta. Ahorro Pagadora                 | \$ 546               |
|                        |                      | Cta. Ahorro PP                       | \$ 0                 |
|                        |                      | (-) Cheques pendientes de pago       | \$ 0                 |
|                        |                      | (-) Cuentas por pagar cuenta 24 y 29 | <b>-\$ 2,084,316</b> |
| <b>DIFERENCIA</b>      | <b>\$ 0</b>          | <b>VALOR</b>                         | <b>\$ 20,951,811</b> |

**I.E. LA SALLE DE CAMPOAMOR**

NIT: 811030637-1

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

A DICIEMBRE 31 DE 2022

Cifras expresadas en pesos colombianos

| CUENTA                           | NOMBRE   |                    |
|----------------------------------|--|--------------------|
| <b>1</b>                         | <b>ACTIVOS</b>                                     | <b>23,049,018</b>  |
| <b>1110</b>                      | <b>DEPÓSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS</b>      | <b>23,036,127</b>  |
| 1110050001                       | Cuenta Corriente                                   | 18,755             |
| 1110060002                       | Ingresos operacionales RP                          | 10,971,195         |
| 1110060008                       | Transferencias Municipio de Medellín               | 1,036,745          |
| 1110060009                       | Transferencias Gratuidad Ministerio SGP            | 11,008,886         |
| 1110060014                       | Cuenta Maestra Pagadora                            | 546                |
| <b>1384</b>                      | <b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR</b>                    | <b>12,891</b>      |
| 1384900012                       | Deducciones Bancarias- Transferencias Municipales  | 12,891             |
| <b>TOTAL ACTIVOS</b>             |  | <b>23,049,018</b>  |
| <b>2</b>                         | <b>PASIVOS</b>                                     | <b>-2,084,316</b>  |
| <b>2407</b>                      | <b>RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS</b>                | <b>-316</b>        |
| 2407260001                       | Rendimientos transferencias Municipio de Medellín  | -316               |
| <b>2436</b>                      | <b>RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE</b> | <b>-169,000</b>    |
| 2436030200                       | Honorarios del 11%                                 | -92,000            |
| 2436080100                       | Compras 3.5%                                       | -53,000            |
| 2436250300                       | Impuesto a las ventas retenido por servicios 19%   | -24,000            |
| <b>2440</b>                      | <b>IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR</b> | <b>-31,000</b>     |
| 2440240001                       | Tasa Pro Deporte y Recreación                      | -31,000            |
| <b>2490</b>                      | <b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>                     | <b>-874,000</b>    |
| 2490540001                       | Honorarios act                                     | -874,000           |
| <b>2990</b>                      | <b>OTROS PASIVOS DIFERIDOS</b>                     | <b>-1,010,000</b>  |
| 2990020001                       | Ingreso Diferido Por Transferencias Condicionadas  | -1,010,000         |
| <b>TOTAL PASIVOS</b>             |  | <b>-2,084,316</b>  |
| <b>3</b>                         | <b>PATRIMONIO</b>                                  | <b>-20,964,702</b> |
| <b>3105</b>                      | <b>CAPITAL FISCAL</b>                              | <b>-16,600,751</b> |
| 3105060002                       | Fondos Servicios Educativos                        | -52,258,354        |
| 3105062600                       | Traslado de bienes FSE                             | 35,657,603         |
| <b>3109</b>                      | <b>RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>         | <b>-19,884,297</b> |
| 3109010001                       | Excedente acumulado a diciembre 31 de 2018         | -2,963,154         |
| 3109010200                       | Excedente acumulado a diciembre 31 de 2019         | -7,235,483         |
| 3109020011                       | Corrección de errores vigencia 2018                | 3,570,000          |
| <b>3110</b>                      | <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                     | <b>15,520,346</b>  |
| <b>TOTAL PATRIMONIO</b>          |  | <b>-20,964,702</b> |
| <b>TOTAL PASIVO + PATRIMONIO</b> |  | <b>-23,049,018</b> |

**I.E. LA SALLE DE CAMPOAMOR**  
**NIT: 811030637-1**  
**ESTADO DE RESULTAO**  
**A DICIEMBRE 31 DE 2022**  
**Cifras expresadas en pesos colombianos**

| CUENTA                         | NOMBRE   |                    |
|--------------------------------|--|--------------------|
| <b>4</b>                       | <b>INGRESOS</b>  | <b>-97,988,763</b> |
| <b>4428</b>                    | <b>OTRA TRANSFERENCIAS</b>   | <b>-88,024,641</b> |
| 4428050200                     | Otras transferencias gratuidad   | -88,024,641        |
| <b>4802</b>                    | <b>FINANCIEROS</b>   | <b>-115,496</b>    |
| 4802010001                     | Ingresos operacionales   | -10,951            |
| 4802010002                     | Gratuidad  | -57,545            |
| 4802330001                     | Intereses de Mora  | -47,000            |
| <b>4808</b>                    | <b>INGRESOS DIVERSOS</b>   | <b>-9,848,626</b>  |
| 4808170001                     | Arrendamientos   | -7,020,000         |
| 4808260001                     | Recuperaciones   | -161,532           |
| 4808900039                     | Expedición de Certificados act   | -540,407           |
| 4808900054                     | Programas de educación de adultos (CLEI) act                                     | -2,126,687         |
| <b>TOTAL INGRESOS</b>          |  | <b>-97,988,763</b> |
| <b>5</b>                       | <b>GASTOS</b>  | <b>113,509,109</b> |
| <b>5111</b>                    | <b>GENERALES</b>   | <b>54,437,867</b>  |
| 5111140001                     | Materiales y suministros   | 19,996,876         |
| 5111140002                     | Bienes menor cuantía ADM   | 2,237,200          |
| 5111170001                     | Servicios públicos   | 3,616,891          |
| 5111210001                     | Impresos, publicaciones, suscripciones y afiliaciones                            | 10,777,500         |
| 5111790001                     | Honorarios   | 11,880,000         |
| 5111800001                     | Servicios  | 5,928,400          |
| 5111900001                     | Aproximaciones pagos de impuestos  | 1,000              |
| <b>5423</b>                    | <b>OTRAS TRANSFERENCIAS NUEVA</b>  | <b>4,310,000</b>   |
| 5423070001                     | Bienes entregados sin contraprestación-Nueva                                     | 4,310,000          |
| <b>5501</b>                    | <b>EDUCACIÓN</b>   | <b>54,584,717</b>  |
| 5501050003                     | Actividades pedagógicas, científicas, deportivas y culturales para los educandos | 9,324,724          |
| 5501050005                     | Dotación institucional de material y medios pedagógicos para el aprendizaje      | 3,300,000          |
| 5501050008                     | Mantenimiento de infraestructura educativa - Bienes inmuebles                    | 38,926,645         |
| 5501050011                     | Mantenimiento Software Educativo   | 3,033,348          |
| <b>5802</b>                    | <b>COMISIONES</b>  | <b>176,525</b>     |
| 5802400001                     | Comisiones bancarias   | 176,525            |
| <b>TOTAL GASTOS</b>            |  | <b>113,509,109</b> |
| <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b> |  | <b>15,520,346</b>  |

## PROMEDIO DE SATISFACCIÓN DEL BENEFICIARIO 2022: 72%

---

El servicio educativo que presta la institución fue valorado con el criterio excelente en un 72%, superando la expectativa establecida por el SGOE en este criterio.

Cabe anotar que ningún encuestado, valoró el servicio con criterio “malo”.

# COMUNIDAD Y GESTION DEL RIESGO

---

**PADRES CORRESPONSABLES EN  
EL PROCESO EDUCATIVO.**

**RESULTADO: 87%**

---

# **PERMANENCIA DE ESTUDIANTES 2022**

**Total Permanencia de Estudiantes 95%**

# **NOMBRE DEL INDICADOR: CUMPLIMIENTO DEL MANUAL DE CONVIVENCIA**

---

**Es muy satisfactorio para la institución, poder informar que solo el 0.08% del estudiantado, se le recomendó cambio de ambiente escolar por situaciones de convivencia, lo cual deja ver el trabajo dedicado, el debido proceso y las estrategias de mejora que realizaron la Coordinación académica, el Comité de convivencia, el desarrollo de proyectos desde la gestión de comunidad y la dependencia de Apoyo escolar.**

Estudiantes en situación de vulnerabilidad con logros positivos X100  
Total de Estudiantes atendidos en situación de vulnerabilidad.

---

Indicador promedio de vulnerabilidad 2022:  $82 \times 100 = 89,13\%$

92

Indicador promedio de vulnerabilidad año 2021: 63.125%

**Lo que indica que la institución fortalece años tras año la atención a estudiantes en situación de vulnerabilidad.**

**PROMOCION DE ESTUDIANTES:**

**94,6%**

**NO PROMOCION: 5,4%**

---

**UBICACIÓN DE LA INSTITUCION  
EN MEDELLÍN DISTRITO  
ESPECIAL DE CIENCIA  
TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN EN  
EL RESULTADO DE LAS PRUEBAS  
SABER 11: OCTAVO LUGAR.**

**RANKING PRUEBA SABER 11 - 2022 A**  
**MUNICIPIO DE MEDELLIN - INSTUTUCIONES PUBLICAS**

|                                   |
|-----------------------------------|
| Nivel 1 (000 - 150) INSUFICIENTE  |
| Nivel 2 (151 - 250) MÍNIMO        |
| Nivel 3 (251 - 350) SATISFACTORIO |
| Nivel 4 (350 - 500) AVAMZADO      |



| COD-DANE     | No | INSTITUCIÓN EDUCATIVA                                     | CARÁCTER | MUNICIPIO | 2022-A |       |       | VARIAC. PORC. | 2021 |
|--------------|----|---|----------|-----------|--------|-------|-------|---------------|------|
|              |    |   |          |           | PROM   | DESV. | C-EST |               | PROM |
| 105001001848 | 1  | INST EDUC SOR JUANA INES DE LA CRUZ                       | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 306    | 40    | 59    | 1             | 305  |
| 105001025084 | 2  | INST EDUC COLEGIO LOYOLA PARA LA CIENCIA Y LA INNOVACIÓN  | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 298    | 40    | 84    | 1             | 297  |
| 105001004791 | 3  | INST EDUC SANTO ANGEL                                     | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 296    | 41    | 96    | 15            | 281  |
| 105001004472 | 4  | INST EDUC LA PRESENTACION                                 | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 295    | 37    | 64    | 3             | 292  |
| 105001002798 | 5  | INSTITUCION EDUCATIVA MATER DEI                           | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 295    | 44    | 38    | 5             | 290  |
| 305001018839 | 6  | INST EDUC MADRE LAURA                                     | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 294    | 39    | 63    | 13            | 281  |
| 105001002461 | 7  | INST EDUC LUCRECIO JARAMILLO VELEZ                        | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 293    | 35    | 106   | -7            | 300  |
| 105001000485 | 8  | INST EDUC LA SALLE DE CAMPOAMOR                           | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 283    | 42    | 87    | 6             | 277  |
| 105001006718 | 9  | INSTITUCION EDUCATIVA ASIA IGNACIANA                      | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 283    | 45    | 75    | 20            | 263  |
| 105001001881 | 10 | INSTITUCION EDUCATIVA CARLOS VIECO ORTIZ                  | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 281    | 44    | 75    | 5             | 276  |
| 305001007594 | 11 | INST EDUC SANTA JUANA DE LESTONAC                         | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 280    | 35    | 80    | 7             | 273  |
| 105001009695 | 12 | INST EDUC SAN JUAN BOSCO                                  | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 279    | 40    | 46    | 7             | 272  |
| 105001000108 | 13 | INSTITUCION EDUCATIVA CENTRO FORMATIVO DE ANTIOQUIA -CEFA | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 277    | 40    | 531   | 7             | 270  |
| 105001006980 | 14 | INSTITUCIÓN EDUCATIVA CONCEJO DE MEDELLIN                 | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 277    | 44    | 210   | 7             | 270  |
| 105001001490 | 15 | INSTITUCIÓN EDUCATIVA LOLA GONZÁLEZ                       | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 277    | 42    | 260   | 13            | 264  |
| 105001000841 | 16 | INST EDUC JESUS MARIA - EL ROSAL                          | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 276    | 34    | 76    | -9            | 285  |
| 105001000132 | 17 | INST EDUC JOSE MARIA BERNAL                               | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 276    | 43    | 60    | -1            | 277  |
| 105001000621 | 18 | INST EDUC ESCUELA NORMAL SUPERIOR DE MEDELLIN             | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 275    | 42    | 122   | 9             | 266  |
| 205001011031 | 19 | INST EDUC SANTA ELENA                                     | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 275    | 49    | 66    | -12           | 287  |
| 105001007421 | 20 | INST EDUC OCTAVIO CALDERON MEJIA                          | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 275    | 44    | 85    | 3             | 272  |
| 205001026624 | 21 | INSTITUCIÓN EDUCATIVA COMPARTIR                           | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 275    | 40    | 72    | 2             | 273  |
| 105001002895 | 22 | INST EDUC FRANCISCO ANTONIO ZEA                           | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 274    | 42    | 103   | -2            | 276  |
| 105001001791 | 23 | INST EDUC MONSEÑOR GERARDO VALENCIA CANO                  | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 274    | 39    | 45    | 6             | 268  |
| 105001003441 | 24 | INSTITUTO TECNICO INDUSTRIAL PASCUAL BRAVO                | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 274    | 43    | 328   | -5            | 279  |
| 105001001562 | 25 | INSTITUCION EDUCATIVA JAVIERA LONDOÑO                     | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 273    | 40    | 156   | 17            | 256  |
| 105001013145 | 26 | INST EDUC SANTA TERESA                                    | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 273    | 43    | 107   | -10           | 283  |
| 105001014851 | 27 | INSTITUCION EDUCATIVA JESUS REY                           | OFICIAL  | MEDELLÍN  | 273    | 42    | 117   | 8             | 265  |

MUCHAS GRACIAS POR SU  
ATENCION Y PARTICIPACION.

---

**REFLEXIONEMOS: REITERO,  
QUE LA PERSONA SE PRUEBA  
EN SU CONVERSACION Y EN  
SUS ACTOS.**